
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Simona VOLTERRANI

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, PERSONALE, GESTIONE E SICUREZZA SEDI
DI LAVORO

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD001318

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8600 del 20-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 1159 - Data adozione: 22/01/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di n. 8 posti di personale di qualifica dirigenziale di area giuridico-amministrativa/economico-finanziaria per il presidio delle attività di competenza della Regione, indetto con decreto dirigenziale n. 22823 del 18/11/22: esclusione candidato/a

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 23/01/2024



LA DIRIGENTE

Vista  la  legge  regionale  8  gennaio  2009,  n.  1  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e
ordinamento del personale” e richiamati in particolare: il Capo II, Sezione II “Dirigenti regionali”,
art. 12 “Accesso alla qualifica dirigenziale”, il quale, al comma 2, dispone che “2. L'accesso alla
qualifica  dirigenziale  avviene  esclusivamente  a  seguito  di  concorso,  cui  possono partecipare  i
soggetti, muniti di laurea magistrale, in possesso dei seguenti requisiti: a) dipendenti di ruolo delle
pubbliche amministrazioni che abbiano compiuto almeno cinque anni di servizio nella categoria
immediatamente  inferiore  a  quella  dirigenziale;  b)  dipendenti  di  ruolo  delle  pubbliche
amministrazioni in possesso del dottorato di ricerca o del diploma di specializzazione conseguito
presso le scuole di specializzazione individuate ai sensi dell’articolo 7, comma 1, del regolamento
emanato con decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70 (Regolamento recante
riordino del sistema di reclutamento e formazione dei dipendenti pubblici e delle Scuole pubbliche
di formazione, a norma dell’ articolo 11 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 , convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  7  agosto  2012,  n.  135 ),  che  abbiano maturato  almeno tre  anni  di
servizio, svolti in posizioni funzionali per l’accesso alle quali è richiesto il possesso del dottorato di
ricerca o del diploma di specializzazione ….. (omissis);”;

Visto e richiamato il Regolamento regionale 24 marzo 2010, n. 33/R “Regolamento di attuazione
della l.r. n. 1/2009”;

Visto il bando di concorso pubblico, per titoli e esami, per la copertura a tempo indeterminato di 8
posti di personale di qualifica dirigenziale di area “giuridico-amministrativa/economico-finanziaria”
per il presidio delle attività di competenza della Regione, indetto con Decreto dirigenziale n. 22823
del 18/11/22;

Visto il bando di concorso pubblico in oggetto e in particolare l’articolo 3 del bando, il quale, in
applicazione di quanto previsto dall’articolo 12 sopra riportato,  prevede che:  “L’ammissione al
concorso è effettuata sulla base dei dati dichiarati nella domanda di partecipazione. La nomina dei
vincitori è subordinata alla successiva verifica dell’effettivo possesso dei requisiti, secondo quanto
previsto dal successivo art. 10.” e che  “L’Amministrazione si riserva di effettuare in qualunque
momento  della  procedura  concorsuale,  anche  prima  dello  svolgimento  delle  prove,  la  verifica
sull'effettivo possesso dei requisiti, ammettendo alla selezione solo i candidati in possesso di tutti i
requisiti richiesti e si riserva di escludere in qualunque momento della procedura di selezione i
candidati  per  difetto  dei  requisiti  prescritti  dal  bando.  In  tal  caso  verrà  data  informazione  ai
candidati interessati mediante apposita comunicazione di esclusione;

Visto altresì l'articolo 8 del bando il quale prevede che: "L’Amministrazione, per il perseguimento di
obiettivi di celerità ed economicità può disporre l’ammissione con riserva di tutti i candidati che
hanno presentato domanda, i quali, in tal caso, si intendono tacitamente ammessi alla prima prova,
preselettiva o scritta, e pertanto sono invitati  a presentarsi  nel giorno, nel luogo, e nell’orario
indicati nell’avviso di cui al precedente capoverso, ad eccezione di coloro ai quali prima dello
svolgimento  della  stessa  sia  effettuata  comunicazione  di  esclusione  per  irricevibilità  della
domanda. L’istruttoria in tale fattispecie, relativamente all’ammissibilità dei candidati, è effettuata
sulle domande di coloro che hanno superato la prima prova, preselettiva o scritta, sulla base dei
dati dichiarati nelle domande di ammissione al concorso. L’Amministrazione si riserva di effettuare
in qualunque momento della procedura concorsuale, anche successivo all’espletamento delle prove
d’esame,  con  provvedimento  motivato,  l’esclusione  dal  concorso  dei  candidati  per  difetto  dei
requisiti prescritti dal bando”;

Richiamato il Decreto dirigenziale n. 20687 del 27 settembre 2023 avente ad oggetto l’ammissione
dei candidati al concorso, con il quale è stato disposto:



 -  di  ammettere  al  concorso  pubblico  in  oggetto  n.  596  candidati  indicati  nominativamente
nell'Allegato  A)  dello  stesso  sulla  base  di  quanto  dichiarato  dagli  stessi  nelle  domande  di
partecipazione;
  - di dare atto che l’ammissione viene effettuata, ai sensi degli articoli 3 e 8 del bando di concorso,
sulla  base  dei  dati  dichiarati  dagli  stessi  nella  domanda  di  partecipazione  al  concorso,  fermo
restando che, ai sensi dei suddetti articoli, l’Amministrazione si riserva di effettuare in qualunque
momento della procedura concorsuale, anche successivo all’espletamento delle prove d’esame, con
provvedimento motivato, l’esclusione dal concorso dei candidati per difetto dei requisiti prescritti
dal bando e che, in tal caso, ne verrà data comunicazione ai candidati interessati;
 -  di  dare atto altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  3 del bando di concorso,  la  nomina dei vincitori  è
subordinata alla successiva verifica dell’effettivo possesso dei requisiti, secondo quanto previsto dal
successivo articolo 10;

Preso atto che l’Amministrazione regionale ha richiesto ai candidati che hanno superato la prova
scritta tecnico-attitudinale svoltasi in data 4 ottobre 2023, di fornire, con dichiarazione sostitutiva ai
sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, alcune precisazioni riferite ai requisiti già dichiarati
nella domanda di partecipazione al concorso al fine di poter procedere, ai sensi dell’articolo 3 del
bando,  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  per  la  partecipazione indicati  all’articolo  2 dello
stesso;

Dato atto che nell’ambito dell’istruttoria effettuata, comprendente anche scambi di comunicazioni
tra l’Amministrazione regionale e i candidati conservate agli atti dell’Amministrazione è emerso,
per i/le candidati/e identificati/e con Protocollo delle rispettive domande nn. 32, 153, 154 e 791, il
mancato  possesso  del  requisito  di  cui  alla  lettera  b)  dell’articolo  2  del  bando  di  concorso,
consistente nell'essere “dipendenti di ruolo di pubbliche amministrazioni in possesso del dottorato
di ricerca e del diploma di specializzazione che abbiano maturato almeno tre anni di servizio, svolti
in posizioni funzionali per l'accesso alle quali è richiesto il possesso del dottorato di ricerca o del
diploma  di  specializzazione”,  considerato  che  gli/le  stessi/e  candidati/e  hanno  espressamente
dichiarato di aver svolto il  periodo di servizio necessario in posizioni funzionali  per le quali  è
richiesto  il  possesso  del  diploma  di  laurea  e  non  del  dottorato  di  ricerca  o  del  diploma  di
specializzazione;

Preso atto che il/la candidato/a identificato/a con Protocollo della domanda n. 32, non presentatosi
alla  prova  pratica  tecnico-attitudinale  del  19  dicembre  2023,  è  da  intendersi  rinunciatario  alla
procedura concorsuale;

Preso altresì atto, da comunicazione del Presidente della Commissione esaminatrice conservata agli
atti dell’Amministrazione regionale che i/le candidati/e identificati/e con Protocollo della domanda
nn. 154 e 791, avendo riportato un punteggio inferiore a quello previsto dall’articolo 7 del bando di
concorso  per  il  superamento  di  tale  prova,  non  risultano  ammessi  alla  successiva  prova  orale
tecnico-attitudinale; 

Ritenuto opportuno procedere all’esclusione del/della candidato/a identificato/a con Protocollo della
domanda  n.  153 per  mancanza  del  requisito  di  cui  alla  lettera  b)  dell’articolo  2  del  bando  di
concorso,  ovvero  “essere  dipendenti  di  ruolo  di  pubbliche  amministrazioni  in  possesso  del
dottorato di ricerca e del diploma di specializzazione che abbiano maturato almeno tre anni di
servizio, svolti in posizioni funzionali per l'accesso alle quali è richiesto il possesso del dottorato
di ricerca o del diploma di specializzazione”;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:



1. di procedere all’esclusione dal Concorso pubblico, per titoli e esami, per la copertura a tempo
indeterminato  di  n.  8  posti  di  personale  di  qualifica  dirigenziale  di  area
“giuridico-amministrativa/economico-finanziaria”  del/della  candidato/a  identificato/a  con
Protocollo della domanda n. 153 per mancanza del requisito di cui alla lettera b) dell’articolo 2 del
bando di concorso;

2. di dare atto che l’Amministrazione si riserva di effettuare in qualunque momento della procedura
concorsuale, anche successivo all’espletamento delle prove d’esame, con provvedimento motivato,
eventuali ulteriori esclusioni dal concorso di candidati per difetto dei requisiti prescritti dal bando e
che, in tal caso, ne verrà data comunicazione ai candidati interessati;

3.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  internet  della  Regione  Toscana  –  al
percorso: "Amministrazione trasparente" - "Bandi di concorso" così come stabilito dall’art. 8 del
bando di concorso, e sulle banche dati degli atti amministrativi della Giunta regionale;

4. di  procedere alla comunicazione del presente Decreto mediante la pubblicazione dello stesso
descritta al punto 3 e mediante formale comunicazione all'indirizzo mail dichiarato in domanda di
partecipazione dal/dalla suddetto/a candidato/a.

LA DIRIGENTE



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-01-22T10:22:53+0000
	VOLTERRANI SIMONA
	firma per approvazione


		2024-01-23T08:58:16+0000
	MONICA PECORINI
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-01-23T09:51:23+0000
	AFFORTUNATI DONATELLA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




